НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	(Белстат)

	(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 января 2022 г.
	№
	  2

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами
на продовольственные товары в магазинах розничной торговли

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами
на продовольственные товары в магазинах розничной торговли
(прилагается).
2. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 84 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами на товары в магазинах розничной торговли и за ценами на потребительские товары и платные услуги, оказываемые населению, для расчета паритета покупательной способности белорусского рубля»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 сентября 2019 г. № 99 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 84».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Председатель	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 июня 2025 г.
	№
	29

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 января 2022 г. № 2

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами на продовольственные товары в магазинах розничной торговли, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 января 2022 г. № 2, следующие изменения:
приложение 2 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается);
в приложении 3 к этой Инструкции:
позицию

	«культуры зеленые»

заменить позицией

	«культуры зеленые листовые»;

из позиции 20 слово «листовая» исключить;
из позиции 21 слово «листовой» исключить;
из позиции 26 слово «, алыча» исключить;
позицию

	«орехи весовые»

заменить позицией

	«орехи весовые (без добавок)».

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Председатель								И.В.Медведева
3

	Приложение 2
к Инструкции по организации
и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами
на продовольственные товары
в магазинах розничной торговли
(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
13.06.2025   № 29)

	ПЕРЕЧЕНЬ
продовольственных товаров (кроме плодоовощной продукции) для выборочного наблюдения

	Код строки
	Наименование товаров, групп товаров
	Единица количества
товара

	Мясо и продукты мясные
	кг

	001
	говядина (кроме бескостного мяса)

	002
	говядина бескостная

	003
	свинина (кроме бескостного мяса)

	004
	свинина бескостная

	005
	тушки кур (цыплят) первой категории
(включая бройлеров)

	006
	тушки уток

	007
	фарш мясной (без добавок)

	субпродукты пищевые

	008
	язык говяжий

	009
	язык свиной

	010
	печень говяжья

	011
	печень свиная

	012
	сердце говяжье

	013
	сердце свиное

	014
	почки говяжьи

	015
	почки свиные

	016
	ножки говяжьи

	017
	ножки свиные

	изделия колбасные и копчености

	018
019
	сосиски, первый сорт
колбаса ливерная

	020
	колбаса кровяная

	021
	изделия варено-копченые из свинины, говядины

	022
	изделия сырокопченые, сыровяленые из свинины, говядины

	023
	ветчина вареная, рубленая

	024
	сало соленое (грудинка)

	025
	колбаса варено-копченая, высший сорт

	026
	колбаса варено-копченая, бессортовая

	027
	колбаса сырокопченая, сыровяленая, высший сорт

	028
	колбаса полукопченая, высший сорт

	029

030
	колбаса полукопченая, первый сорт
Рыба и морепродукты пищевые
рыба живая

кг

	рыба мороженая неразделанная

	031
	рыба мороженая неразделанная (тресковые)

	032
	рыба мороженая неразделанная (скумбриевые)

	033
	рыба мороженая неразделанная (камбаловые)

	034
	рыба мороженая неразделанная (мелкие сельдевые)

	рыба мороженая разделанная

	035
	рыба мороженая разделанная (тресковые)

	036
	рыба мороженая разделанная (лососевые)

	037
	рыба мороженая разделанная (окуневые)

	филе рыбы мороженое натуральное

	038
	филе рыбы мороженое натуральное (тресковое)

	039
	филе рыбы мороженое натуральное (лососевое)

	040
	филе рыбы мороженое натуральное прочих рыб (пангасиус, макрорус, палтус и прочие)

	рыба соленая и пряная

	041
	рыба соленая и пряная (скумбриевые)

	042
	икра лососевых рыб

	рыба копченая

	043
	рыба копченая (лососевые)

	044
	рыба копченая (скумбриевые)

	045
	рыба копченая (мелкие сельдевые)

	046
	изделия балычные соленые, копченые (подкопченные) лососевые

	сельдь

	047
	сельдь соленого и пряного посола

	048
	сельдь копченая

	049
	сельдь мороженая

	морепродукты пищевые

	050
	кальмар мороженый

	051
	креветки мороженые, варено-мороженые очищенные

	052
	капуста морская

	Масло животное
	кг

	053
	масло сливочное

	054
	масло сливочное с наполнителями
Масло растительное

л

	055
	масло подсолнечное

	056
	масло оливковое

	057
	масло рапсово-подсолнечное

	Молоко и продукция молочная

	молоко
	л

	058
	молоко пастеризованное до 2,5% жирности

	059
	молоко пастеризованное 2,5-3,6% жирности

	060
	молоко ультрапастеризованное 3,6% жирности и выше

	061
	молоко стерилизованное до 2,5% жирности

	062
	молоко стерилизованное 2,5% жирности и выше

	063
	молоко топленое

	кефир
	кг

	064
	кефир до 2,5% жирности

	065
	кефир 2,5% жирности и выше

	066
	продукт (напиток) кисломолочный 1,5% жирности и выше

	067
	ряженка
	кг

	сметана
	кг

	068
	сметана 10-20% жирности

	069
	сметана свыше 20% жирности

	творог
	кг

	070
	творог до 4% жирности

	071
	творог 4% жирности и выше

	072
	паста (масса) творожная

	смеси сухие молочные
	кг

	073
	молоко коровье сухое

	074
	смеси сухие молочные на крупяной основе

	сыры
	кг

	075
	сыр твердый, полутвердый

	076
	сыр мягкий, включая творожный

	077
	сыр плавленый пастообразный

	078
	сыр (продукт сырный) плавленый колбасный копченый

	Консервы мясные
	усл. банк. весом 350 г

	079
	птица в собственном соку, соусах

	080
081
	паштеты из мяса животных (птицы) и субпродуктов
консервы мясорастительные (мясо-крупяные)

	Консервы рыбные
	усл. банк. весом 350 г

	082
	консервы рыбные из лососевых рыб (лосось, горбуша)

	083
	консервы рыбные с добавлением масла
(скумбрия, ставрида)

	084
	консервы из печени рыб (трески)

	085
	консервы рыбные в масле (шпроты, сайра)

	086
	паштеты

	Пресервы из  рыбы и морепродуктов
	усл. банк. весом 250 г

	087
	пресервы из соленой и пряной рыбы

	088
	пресервы из морепродуктов (мидии, кальмары, креветки)

	Консервы овощные
	кг

	консервы овощные закусочные

	089
	икра овощная

	090
	перец сладкий (включая «лечо»)

	091
	салаты

	092
	консервы овощные обеденные (свекольник, борщ)

	консервы овощные натуральные

	093
	огурцы и корнишоны

	094
	томаты

	095
	горошек зеленый

	096
	кукуруза сахарная

	097
	фасоль

	098
	маслины (оливки)

	099
	консервы овощные для детского и диетического питания

	Консервы томатные

	100
	сок томатный натуральный
	л

	101
	кетчуп
	кг

	Консервы фруктово-ягодные

	102
	соки, нектары фруктовые, ягодные
	л

	103
	консервы фруктовые прочие (персики, ананасы)
	кг

	Яйца
	10 шт.

	104
	яйца куриные диетические

	105
	яйца куриные столовые
Сахар и заменители сахара

кг

	106
	сахар

	107
	сорбит, фруктоза

	Изделия кондитерские
	кг

	печенье

	108
	печенье обычное (типа «Апельсиновое», «Привет»)

	109
	печенье сухое (типа галет, крекер)

	110
	печенье овсяное

	111
	рулет

	112
	торт бисквитный

	113
	карамель леденцовая завернутая

	карамель с начинкой

	114
	карамель с фруктово-ягодной начинкой

	115
	карамель с молочной начинкой

	116
	карамель с шоколадно-ореховой начинкой

	драже

	117
	драже сахарное

	118
	драже с начинкой (изюм, орех и прочее)

	119
	ирис (фруктово-ягодный, молочный, сливочный)

	конфеты глазированные, завернутые

	120
	конфеты с грильяжным корпусом

	121
	конфеты с двухслойным корпусом

	122
	конфеты с начинкой между слоями вафель

	123
	конфеты с фруктово-желейным корпусом

	124
	конфеты с ликерной начинкой

	125
	конфеты с желейной начинкой

	126
	конфеты с пралиновым корпусом

	127
	конфеты со сбивной начинкой

	128
	конфеты диабетические

	Соль
	кг

	129
	соль «Экстра» (с добавками)

	130
	соль помол № 1

	Мука
	кг

	131
	мука ржаная

	мука пшеничная

	132
	мука пшеничная, высший сорт

	133
	мука пшеничная, первый сорт

	134
	полуфабрикаты для блинов, оладий, кексов
и прочих блюд мучных

	Крупа и бобовые
	кг

	135
	рис шлифованный и полированный

	136
	крупа овсяная

	137
	горох лущеный, дробленый

	138
	фасоль

	Изделия макаронные из муки пшеничной высшего сорта
	кг

	139
	макароны с различной формой сечения

	140
	вермишель, лапша

	Напитки алкогольные
	л

	141
	ликер десертный

	142
	бальзам крепостью 40-45% об.

	коньяк

	143
	коньяк ординарный отечественный

	144
	коньяк импортный

	вино виноградное столовое

	145
	вино виноградное столовое сухое марочное (выдержанное)

	146
	вино виноградное столовое сухое ординарное

	вино виноградное крепленое

	147
	вино виноградное крепленое крепкое ординарное

	148
	вино виноградное крепленое десертное марочное (выдержанное)

	149
	вино виноградное крепленое десертное ординарное

	150
	вино плодово-ягодное

	Пиво
	л

	151
	пиво разливное

	152
	пиво в бутылках (кроме безалкогольного)

	153
	пиво безалкогольное

	Кофе
	100 г

	кофе натуральный

	154
	кофе натуральный жареный в зернах

	155
	кофе натуральный растворимый

	156
	напиток кофейный растворимый

	Товары продовольственные прочие

	157
	кисель сухой плодово-ягодный
	100 г

	158
	дрожжи пекарские прессованные
	кг

	159
	крахмал картофельный
	кг

	160
	желатин пищевой
	100 г

	161
	лист лавровый
	100 г

	162
	кислота лимонная
	100 г

	163
	приправы сухие пищевые
	100 г